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Dizao se u svemu brzo kao nitko 
do njega. V vojnoj akademiji prvi 
đak. Taj koraikanac, rođen 1769. »a 
tesnamt godina bude poručnikom. 
Tada jednoga dana zabilježi u svom 
dnevniku: »Sv. Helena je jedan mali 
otok«. Nije ni slutio, kakovu f» ulo
gu n njegovu životu imati taj oto
čić. On. Napoleon je i zaboravio na 
ta bilješku A kako bi na tu sitnicu 
i mislio! U ratu za Tulon g. 1795. 
toliko se odlikovao, da Je s dvadeset 
i četiri godine imenovan brigadnim 
generalom. I nada ide od pobjede do 
pobjede. Stiče slavu 1 veliki ugled. 
Godine 1799. sa trideset godina po
stane prvim konzulom, zapravo vla
darom Francuske. Pa se doskora 
godine 1804. dade proglasiti nasljed
nim carem. Još uvijek bere ratne lo
vorike i povećava svoju ratnu slavu.

Godine 1809. ukine papinsku dr
žavu, a Papu Pija VII. zarobi. Vu
kao ga iz mjesta u mjesto običnim 
poštanskim kolima. Gonio ga slaba 
i bolesna od Savone preko Monte 
Cenisa (Monsnia) do Fontainebleau 
(Fontenblo). U gostinjcu na Mont- 
Cenlsu je Papa iznemogao i skršen 
primio Sakramente umirućih. Ali 
nije popustio « ohreai Crkve.

Godine 1810. otpustio je Napo
leon svoju prvu ženu Josefinu i ože
nio se sa Marijom Lujzom, kćer
kom cara Franje I. Senat je privolio 
na rastavu s prvom ženom. Sve mu 
se pokoravalo, sve ga se bojalo. Bio 
je doduše izvanredan vojskovođa, 
ali i čovjek bezobzirne energije i na
silnosti.

U svojoj umišljenosti, da će sebi 
cijelu Evropu podložili, pođe s voj
skom i na Busiju. Dopre čak do 
Moskve. Ali snažan otpor Kozaka, 
jaka zima i glad prisile ga da se 
vrati u Pariz. Njegova je zvijezda 
počela zapadati. I nakon kapitulacije 
samoga Pariza g. 1814. senat liši 
njega 1 njegovu porodicu prijestolja 
i dade mu otok Elbu s 2.000.000 fra
naka godišnje.

Godine 1815. pokušava Napoleon, 
da se vrati na carsko prijestolje. I 
uspije, ali samo na 100 dana. No 
ponovo pobijeđen htjede pobjeći u 
Ameriku. Uhvate ga. Otpreme kao 
sužnja i samo kao generala Bona- 
parte na osamljeni, nepristupačni 
pusti I grebeaasti otočić sv. Helenu 
u južnom Atlantskom Oceanu. Tu je 
proboravio sve do g. 1821., do svoje 
smrti. A Papa se vratio u Rim Još 
g. 1814 i preuzeo svoju vlast.

»8vr Helena je jedan mati otoke. 
1 kad zapahnu atlantski vjetrovi, 
odzvanjaju na tom otoku kao nepre
stani koraci vojničkih masa. Kao 
tutnjava deset tisuća topova. Kao 
topot bijesne ratničke konjice, kojoj 
nema broja. Tada udara more o 
obalu te pustinjo, o ukočene grebene 
od svijeta zaboravljena otoka. 
Ondje se sluša sate i sate neko ur
lanje, zavijanje, stenjanje, bijes i 
proklinjanje. Orkan povali žalosne 
vrbe kao da prekrivaju zaboravljene

SLAVLJE LJUBAVI
grobove. Tama prekrije svu okotim. 
A sijevanje munja i udaranje gro
mova proizvodi očaj I smrtni strah. 
Pravi pakao.

Sve je to samo slabo slika onoga, 
što je Napoleon prouzročio svojim 
ratnim pohodima na pojedine naro
de i zemlje. To su melodije 1 pjeva
nje razaranje, uništavanja i propa
danja svega. A onda mir i šutnja, 
kad tc prestane. Tada nastupe 
osamljene i bezsnene noći. Dugi da
ni bez vijesti i glasa utjehe bilo ot- 
kale. Boli zbog brzo minule slave i 
grižnja savjesti zbog počinjenih ne
pravda. Dosada 1 muke kao muke 
prokletih n paklu.

Jednoga dana zapita Napoleon tu
robnim glasom svoga sudruga na 
otoku: »Generale, poznajete li pobli
že Isusa Krista?« Ovaj izmakne od
govoru. A Napoleon započe uvelike 
hvaliti osobu Isusa Krista, a naro
čito ljubav, koju Je On našao poslije 
svije smrti. I reče: »Znadete li, ge
nerale, svi su se bojali moje moći i 
moje volje. I vlastiti su se moji voj
nici mene bojali, a nitko me nije 
ljubio. A sada na ovom otoku, tko 
se mene sjećat Tko me ljubi? Ni
tko. Samo Krista ljube neprekidno 
i zato kažem: »On bijaše više nego 
čovjek!«

I doista! Tko je ikada došao na

ta misao, da od svojih pristaša traži 
samo ljubav. I to ljubav, u kojoj je 
sve ostalo sadržano. To je zaista bo
žanska misao, a ne ljudska. A osim 
toga je samo Isus tvrdio ono, što se 
uistinu obistinilo: »Kad budem uz
dignut nad zemljom, sve ću k sebi 
privući.« Ili tko se ikada usudio lju
dima postaviti ovakav zahtjev: »Tko 
više ljubi oca Hi majku Ui brata ili 
sestru, nego li mene, nije mene do
stojan.« To je tražio samo Isus. On 
je ljubav donio » neba na zemlju. I 
posvuda obilno dijelio. Tko ljubav 
sije, ljubav će i žeti. A Krist je sve 
svoje slavlje, sav svoj trtumf položio 
u ljubav, a ne u ratnu vj.ština, ni 
u kulturni napredak, ni u znanost, 
ni u kakovu ljudsku vještinu i silu. 
Zato I žanje ljubav. I žeti će je do 
vijeka. Na sve se može prisiliti svi
jet, samo na ljubav ne. Ljubav tre
ba ‘sijati da nikne ljubav. Tako Je 
činio Krist. Tako nije činio nitko, 
niti se tomu itko dosjetio osim Kri
sta, Sina Božjega. I' dok nijedno sr
ce ne će zakrvaritl, nijedno oko za
plakati, nijedna se duša ražalostiti 
nad grobom nasilnog Napoieona, 
more će, beskonačno more i dalje 
kod Sv. Helene bijesniti, urlati, oko 
otoka, na kom je boravio umišljeni 
Napoleon. A svijet će ljubiti Krista 
do vijeka.

LITURGIJSKE KNJIGE I KRETNJE
Stovanja. Poklonom možemo pokazati 
poštovanje kako Bogu, tako i svecima.

Klečanje je izraz duboke poniznosti 
i štovanja Boga Viši stepen klečanja 
je adoraclja (klečanje na obadva kolje
na). Adoraclju treba da činimo pred 
Izloženim presvetim oltarskim Sakra
mentom, kod podizanja i na Veliki Pe- 
tak pred Raspelom u crkvi.
Poklon nice (pasti na lice) znači naj
dublje poniženje., pokoru I skrušenost.

Poljubac. Ako se poljubi koja osoba, 
onda to znači vrhunaravnu ljubav pre
ma bližnjemu. Ako se poljubi koja 
stvar, onda je to Izjava osobitog Što
vanja.

Raširene i sklopljene ruke. Skloplje
ne ruke jesu izjava unutarnje sabrano
sti. Raširene ruke izjavljuju vruću te
žnju za Bogom i za Njegevim daro
vima.

Uzdignuće očiju znači, da se duša I 
srce dižu od ovljeta k Bogu.

Udarati se u prsa znači žaljenje du- 
Se nad grijesima.

Umivanje ruku znači težnju za Čisto
ćom duše i tijela.

Znak sv. Križa znači priznanje vjere 
u presvetu Trojicu.

Odgoj svećeničkog zvanja
čezne za sv. zvanjem svećeničkim.

8. Prema svakom svećeniku gajite 
veliko poštovanja

9. Vodite dječaka u crkvu, da poslu
žuje kod sv. Mise, ne možda radi do
bitka nego radi časti.

10. Vodite ga često ne samo riječju 
nego osobito l svojim primjerom k sv. 
sakramentima ! molite za njega (oso
bito vi, majke), da mu Bog podijeli mi
lost sv. zvanja

Tako će, najbolje proklija« u dječa
ku sv. zvanje!

Molitve, koje su propisane za razno 
obrede, čitaju se ta liturgijskih knjiga. 
A to su ove;

Misal sadržava sve molitve 1 pjeva
nja za svetu Misu 1 za drugo bogoelu- 
žne obrede, koje vrsi svećenik.

Pontifikat sadržava molitve l obrede 
posvećenja, koja udijeljujo biskup.

Lekclonar je knjiga u kojoj su sa
brane lekcije (čitanja), poslanice 1 
Evanđelja za svečanu sv Misu.

Brevijar (časoslov) je molitvena 
knjiga svećenstva, u kojoj su odlomci 
ta Svetoga Pisma, Psalmi, kratki živo
topisi svetaca, odlomci Iz homilija 
(propovijedi) sv. Otaca I molitve.

Martirologij je koledar s popisom sve
taca. kojih blagdan pada na pojedine 
dane crkvene godine. Ovu knjigu dopu
njuje Casoslov. Čita se ta nje svaki dan 
kod zajedničkog svećeničkog sata (kod 
Prime).

LITURGIJSKE KRETNJE (ČINI)
Kod bogosluženja fini svećenik razne 

kretnje, koje znače određenu misao.
Stajanje znači Štovanje Boga kao 

najvećeg Gospodina i ujedno unutrašnje 
učešće u molitvi.

Poklon glave Je naravna Izjava po-

1. Ne govori nikad rđavo 3 svećeni
ku ili o sv. Crkvi.

2. Držite savjesno Deset bož|‘h zapo
vijedi i pet zapovijedi crkvenih.

3. Osobito pomnjivo svetkujte u obi
telji blagdane i postite zaoovijedanb 
poste.

4. Brinite se za to, da bude dječak 
upoznat sa sv zvanjem svećeničkim 1 
da ima ljubav za njega.

5. Dajte mu u ruke knjigu, ako mo
žete, koja o tom zvanju raspravlja.

6. Upoznajte ga sa životom svetaca.
7. Upućujte dječaka, da neposredno

O. MAKSIMILIJAN KOLBE
III.

Izbor je završen. Čuju se posljednji 
tihi pozdravi: -Do viđenja!« — »Umi
rem za Poljsku!« — »Oh. kako mi je 
žao žene i djece, koju ostavljam siro
te«.

Posljednje su riječi proizvele neiz
mjerno sažaljenje u srcu P. Kolbea. 
On mora pod svaku cijenu spasiti log 
čovjeka.

Najednom gibanje. Iz redova istupi 
čovjek i uputi se ravno generalu Frit- 
sehu. Kako? — Sto hoće taj čovjek? 
Svi se uzdižu na nožnim prstima, što 
će to sada biti? »To Je P. MaksimUi- 
jan« šapuću, koji ga poznaju P. Kolbe 
veličanstveno vedar zaustavi se pred 
komandantom i reče: »Molim, primit« 
ponudu mojeg života mjesto onog oca 
obitelji«. — Komandant se zbunio, ne 
shvaća. — šuti, a onda zapita: • Zani
manje?«

»Katolički svećenik« odvrati Pater.
»Zašto to činiš«
»Ovaj je otac potrebniji svojoj obite

lji, nego li moj život izmučen godinama 
i poslom društvu«.

Komandant se ne snalazi, ne vjeruj^ 
omjeri ga od glave do pete l ta krat
kog promišljanja reče: »Primam«. —

Odmah pribilježe broj P. Kolbea I 
on se pnkllući osuđenicima. Trojica 
vojnika odvedu nevine žrtve u mračno 
podzemlje, gdje će poginuti od gladi. 
Pred ulazom morali su ostaviti svoja 
odijela, pa ih onako gole gurnule u je
dnu ćeliju s porugom: >Osušit ćete se 
kao tulipani«.

Sad je trebalo izdržati. Glas molitvo 
i zvuci pobožnih pjesama ništa se ni- 
jesu razlikovali od vapaja kršćanskih 
mučenika u rimskim ar onamo. Pred- 
molio je P. Kolte. Kob put su tako 
uronuli u molitvu, da no bi primijetili 
dolazak vojnika. Na zapomaganje ne
sretnika vojnik bi odgovarao udarcima 
nogu, te bi se dotičnih srušio mrtav lit 
bi bio ustrijeljen.

P. Makslmllljan se nije nikada tužio 
1 ništa nije tražio. Svoje Je drugova 
tješio, da će se pronaći bjegunac, 1 oni 
će biti oslobođeni.

Vojnicima je bilo značajno ovo ju
načko ponašanje ovog čovjeka, pa su 
govorili: »Zaista je ovaj svećenik česttt 
čovjek. Ovakvoga do sada nismo ima
li«.

Minula su dva tjedna potpunog gla
dovanja, a treći je već na Izmaku. 14. 
VIII. dođe upravitelj ambulante krimi
nalac Boch «( prežlvjjlima ubrizga 
smrtonosnu injekciju. F Kolbc je a 
molitvom na usnama pružio krvniku 
svoju ruku.

Umro je Marijin Vitez. Mučenička 
kruna, koju mu je onomadne Božja 
Majka nudila u tamnoj crkvici, sad mu 
ovjenčava čelo. S njegova lijepog pat- 
ničkog lica odsijeva vedrina i sjaj, a 
pogled otvorenih očiju uperen na Je
dnu točku na stropu. Tijelo mu je pre
neseno u mrtvačnicu | 15. VIII. na 
blagdan Marijina Uznesenja spaljena u 
krematoriju.

Velik u životu, još veći u smrti, za
služuje našj pažnju i naše nasljedova
nje. pa makar Izdaleka. Danas više ne
go ikada možemo se ponositi svojim 
svećenstva n, koje rada ovako velikim 
junačkim ljudima.

Red ft-anjevaca konventualaca dobio ’ 
je još jednog svetog člana. P. Kolbc Je 
dokaz, kako se l u dvadesetom vijeku 
može prevoditi Idealno siromaštvo u 
duhu nsiškog Siromaha.

General Reda franjevaca konventu
alaca zzdao je potrebna naređenja, da 
se šio prije omogući postupak za pro- 
glašenjc P Maksimililana blaženim.

NADBISKUP GRADA LiMA, glav
nog grada države Peru u Južnoj Ame
rici. blagoelovlo je i otvorio novo bo- 
gosiovako sjemenište, koje je sagrađe
no milodarima pučanstva kao »spome
nlk naroda kleru«.

»Dođite, sinci, poslu
šajte; naučit ću vas 
štovanju Gospoda«

Iz današnje sv. Mise

VJERSKI TJEDNIK
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Noćna molitva
Prastari je običaj, da ljudi slave 

Gospodina ne umo danju nego 1 noću.
Sv. Pismo Staroga Zavjeta bilježi o 
tom ovo; »Noć« sam se spominjao tane- 
m tvojega, Gospode, i držao sam ta- 
aon tvoj«. I opet govori; »U pol noti 
dižem se. da te slavim u pravedni 
zakon tvoj«. (Pa 118, 5A, 62.)

A u Novom Zavjetu nama ljudima 
prednjači u tomu svojim primjerom 
am Isus Krist. On Je posvetio not 
time, što se a noti rodio u štali«i u 
Betlehemu. U noći Je bješaa u Egipat 
pred Herodom, koji ft htio, da Ga jod 
kao dijete pogubi. U noći Je trpio 
smrtno muku u vrlo u Getsemanu. Sv. 
Pismo nas Izvješćuje. da ft noti (pro
vodio u molitvi. Tako Je to bilo prije 
nego je odabrao svoje apostole. Tako 
je to bilo prije nego je obećao presveti 
oltarski Sakrament (Euharistiju). Ta
ko je to bilo i na Posljednjoj večeri, 
kad Je ustanovio presveti oltarski Ba- 
kramenat.

Isusovim su stopama pošli i Njegovi 
učenje i 1 krkitl prvih vjekova I oni 
su noći prije glavnih svetkovina pro
bdjeli 1 (provodili u molitvi. Taj su 
pobožni običaj kasnije nastavili naro
čito redovnici. A i sada imade takvih 
redova, gdje tisuće i tisuće redovnika 
1 redovnica ustaju noću, da molitvom 
slave Gospodina. Zato Je noćno čašće- 
nje Boga tako staro. kako Je uopće 
stara molitva.

Pravi vjernici nasljeduju Isisu, prve 
kršćane i redovnike tako. što obavljaju 
svoju večernju molitvu prije spavanja 
I svoju Jutarnju molitvu kad ustaju. 
Osim toga se rado mole i križaju kad 
god se u noći probude IH ne mogu spa
vati. Tako i u noći slave Gospođina, 
koji Je gospodar 1 dana i noći, svakoga 
vremena i našega života.

Dobri kršćani svojom molitvom pre
tvaraju noći u dane l njome Izmiruju 
Gospoda i mole oproštenje sa one, koji 
obeščašćuju noćne sate IH to vrijeme 
Gospodnje zlo upotrebljavaju. 1 tako 
l -Ićani postaju dionicima onih nebes
kih zborove, kuji dan i noć kliču Gos
podinu: »Svet. svet, svet Je Gospodin 
Bog naš Puna su nebesa 1 zemlja Tvo
je veličanstvene slave. Blagosloven,
I.oli dolazi u ime Gospodnje«.

Iž» tu noćnu molitvu promakne, 
Crkva potiče vjernike da obavijaju ve
černju i jutarnju molitvu. Usto Je uve
la takozvana noćna klanjanja Isusu u 
presvetom oltarskom Sakramentu. Ta
ko je godine 1809. Jakob Hlnibaidl 
u Rimu osnovao Bratovštinu noćnog 
klanjanja Od onoga se vremena kla
njanja drže u Rimu pred izloženim 
presvetim oltarskim Sakramentom 
kros 40 sati t. J. danju i noću, * poslije 
se to proširilo po cijeloj Crkvi. Naro
čito to bude prigodom eobaristlčklh 
kongresa župskih, kotarskih, liturgij
skih, biskupijskih i pokrajinskih ili 
Internacljonatnlb. Tako se drže noćna 
klanjanja i na glasovitim prošteništi
ma n. pr. u Mariji Bistrici, Lordu i ia
ko dalje.

Takova noćna klanjanja i molitve 
imađu veliku vrijednost i donose veli
ke blagoslove i koristi katoličkom na
rodu. Osobito to biva ondje, gdje se 
takove večernje I noćne molitve obav
ljaju zajednički u pojedinim obitelji
ma, s na noćnim klanjanjima sa svi
ma prtsotnima. Takvi su molitve i 
klanjanja pred presvetim oltarskim 
Sakramentom osim sv. Pričesti, najuža 
boduje prema zatvorenom Spasitelju 
Povezuju se u opću Isusovu zajednicu 
pojedinci, obitelji, župe, naredi I Crkva.

Takovim se zgodama naročito pre- 
buđuje prema zatvorenom Spasitelja 
u Svetohranlštu i razumijevanje 1 po- 
Hovanje, a 1 katolička svijest sžupne 
prlpađnnsti i povezanosti.

A večernjim, noćnim 1 jutarnjim 
molitvama osjeća se duh povezanosti 
M svima onim tisućama 1 milijunima, 
koji uveče I ujutro dižu svoje roke 
Gospođinu prema sv. Pismu: »Noću 
sam se spominjao imena Tvojega, 
Gospode. 1 u pol noći sam ustajao da 
Te slavim. Zato se ne ću postiđiti do 
vijeka.

—o----
U OKOLICI MJESTA KORINTA 

(Grčka) nedavno je američki arheolog 
prof Oštar Broncer našao među isko
pinama staru tribunu (propovjedaoni
cu), za koju drži, da je s nje Korinća- 
nlma propovijedao ktšćanstvo sv. Pa- 
vao. Ovaj nalaz ostao je zapažen i mo
du pravoslavcima Grčke.

J. REINKE O BOGU
J. Reinke, profesor botanjre u Kielu. 

piše: »Poznavanje prirode vodi neiz- 
b eživo k ideji Boga, p» baš zbog zako
na mmoČMMMi, po mojem mišljenju, ta
ko smo sigurni za opirojnoa Boga, ka
ko smo sigurni za opstonest prirode« 
(Dle Welt als Tat. Berlin 1899 457 ).

PODLISTAK
Od ranog jutro sjelo nešto na dušu 

Jure Vukellća I pritište ga i muči. Noć 
je prospavao mimo, ali pred zoru stl- 
slo ga oko srca i ne popušta.

Otišao je u ured, ali mu posao nije 
išao od ruke. Vratio se iz ureda ranije. 
Objeđovat će s materom, porazgovorltl 
se s njome, pa će mu biti lakše.

Opazila mati, da ga nešto tišti. I upi
ta ga: »Sto U je?« — »Ne znam, odgo
vori joj. Više puta dođe nešto na fo- 
vjeka, a da i ne zna, što je.. Proći će«.

Jure je najmlađe dijete trgovca Sti- 
pe Vukellća. Prvog dana mobilizacije 
g. 1914. pozvalo mu oca u vojsku. Nije 
se vratio. Poginuo prelazeći Savu. U 
Savi je našao i grob.

S materom udovicom zakuhalo i tro
je sitne dječice.

I za života očeva teško se sastavljao 
kraj a krajem. A ipak ih je mati sve 
troje digla na noge. Ali samo Bog zna
de, koliko se napatila.

Sva se braća Jurina rano oženila. I 
Juru nagovarala mati, d« savije gnije
zdo. Ne htjede. Ostat će uz mater. Tko 
zna, bi 11 mu se žena slagala s mate
rom. A ne bi podnio, da mu mati trpi.

I poslije podne otišao je u ured. Kad 
je doš-c kući, našao je mater u kreve
tu. Upita je: »Sto ti je?« — »Nešto sam 
slaba pa sam prilegla, odgovori mu 
ona. Nije ništa. Proći će«.

Uzeo je ruku materinu, u ruka joj 
vlažna i vruća.

Da će po liječnika. Ne dade mati. 
Nije ništa, brzo će proći, uvjeravala ga. 
»A već ml je i lakše. Ustat ću i dat ću 
ti večeru. Bit ću uza te, dok ne poje

Bog je sveznajući
Govor je o znanju Boljem. Bog sna 

ođvtjeka 1 savrfeno sve, Sto je bilo, 
što je sr-đa, što će bit), što bi moglo 
biti, a i to, Sto mi mislimo.

Bog spoznajo samoga sebe. On đoku- 
čujo svoju bit, što nije dano nijednom 
stvorenju. Zato je Bog i beskonačno 
blažen, jer je evijestan, da uživa naj- 
savršenlje dobro. U svojoj naravi kao 
u ogledalu spoznaje Bog j sve stvorove 
kakvi su u sebi.

Bog znade, što je bilo. Na Jakobovu 
zdencu razgovara Isus sa ženom Sama
ri tankom, 1 nabraja joj sve njezine 
grijehe. »Pet si muževa Imala, 1 koga 
sad Imaš, nije 11 muž.« A tena Bama- 
rltanka ode u grad i reče ljudima: »Do
đite, da vidite čovjeka, koji mi kaza 
sve, Sto sam učinila. Da nije to Krist?« 
(Iv. 4, 18 1 29).

Bog znade buduće događaje. Bog-bo- 
vjek Isus Krist prorede Petrovu aataju. 
Kad se Petar junočio. da je i u smrt 
pripravan poći za Isusa. reče mu Isus: 
»Zaista ti kažem: Noćas prije negoli 
pijetao zapjeva, tri puta će* me zata
jiti« (Mt. 23, 34). Kasnije se proročan
stvo Isusovo točno ispunilo. Juđl je 
prorekao Isu«, da će ga izdati. »Zaleta 
vam kažem — reče Isus Apostolima — 
jedan će me Između vas Jadati«. A kad 
su Apostoli redom pitali: »Da nisam ja 
Gospodine?« — pitao je i Juda izdaj
nik: »Da nisam ja, Rabi?« A Jadi od
govori Isus: »Ti kaza« — to znači, ti 
si taj (Mt 26, 21-22 i 23). Isus je pro
rekao 1 propast Jeruzalema. Kad ft iz
lazio iz jerusulemskoga hrama, reče Mu 
jedan od Njegovih učenika: »Učitelju, 
gle, kakvo kamenje i kako sjajne gra
đevine! A Isus mu odgovori: Vidiš 11 
ove silne građevine? Ni kamen na ka
menu ne će ostati, koji se ne će raz
valiti.« (Mk 13, 1-2).

Bog znade 1 najtajnije naše misli 1 
najskrovltlja čuvstva. Kad su književ
nici u nazočnosti Isusovoj zlo mislili o 
Isusu, ukori ih Isus Javno i otvoreno: 
:Zašto zlo mislite u srcima svojim?« 
(Mt 9,4). I nitko se nije usudio reći, 
to nije istina. Zato s pravom veli Sveto 
Pismo: »OCI Gospodnje maogo su bi

strije od sunca, one razgledaju sve sta
ze ljudske i dubim beSjuna, 1 ti srcu 
ljudskom gledaju (krovne gtrsne. Gos
pođinu naime Bogu sve je poznato pri
je, nego bi stvoreno« «>kv 22, 28-29).

Bog znade i ono, što stoji do aioba- 
dna ljudske volje. Za Njega nema bu
dućnosti, jer gleda odvijeka evo kao da 
se zbiva nada. Bog znade savrženo toč
no 1 sigurno, kakav će tko život pro
voditi u budućnosti 1 prema tome odre
đuje, tko će se spasiti, a tko će pro
pasti.

Bog znade i ono, *to M moglo biti, 
ii vikar ic m će r<kwVi tovariti. Bos 
znade l ono. Sto bi moglo biti, kadtn 
re Ispunili kakvi uvjeti. Isus je rekao 
jednom Zgodom: »Jao teM, Korozaine, 
jao tebi, Betsaldo, jer da se se dogo
dila u Titu i Sidonu čudesa, Sto su se 
dogodila u vama, davno b* već u vreći 
j pepelu činili pokoru« (Mt 11, 21),

Način -Božje spoznaje nije u domiš
ljanju I umovanju, već On gleda ođvl- 
jeka, sigurno I jasno, samu Mt stvari i 
događaja. Sto je nama proklo 1 buduće. 
Bogu je odvijeka nazočno kao da se 
zbiva sada. Bog spoznaje sve najedam- 
put Jednim jedinim činom uma, 1 to gle
da sve u sebi upoznavajući svojo na
rav. U naravi ih hiti svojoj vidi 1 spo
znaje sve; Njegovo je znanje neovisno 
o stvorovima.

Kad znademo, da je Bog svuda i da 
sve znade, na što treba paziti? Treba 
ne čuvati 1 potajnoga zla, Jer te 1 ono 
Izaći na vidjelo, a ml ćemo morati od
govarao za nj. Treba čtnttl dobro 1 on
da, kad nas ne vide ljudi, Jer Bog (na
đe i u knjigu života bilježi 1 najakro- 
vitlje naše dobre čine. Ne Činimo do
bro samo radi ljudi, nego radi Boga. 
Volja Božja treba da je najplemenitiji 
razlog zbog kojega činimo dobro. A kad 
smo u nevolji, neka nas tješi svezna
nje Bolje. Bog dopušta nevolje, alt Ih 
1 na dobro obraća i sretno svršavaju, 
kad ih podnosimo 1 trpimo Bogu za 
ljubav. Ne treba, dakle, nikada očaja
vati, nego puni mira 1 pouzdanja u Bo
ga čekat: sretan svršetak svake ne
volje.

J. BARRAND O STVORITELJU
Francuski paleontolog Joachrm Bar- 

rond p.ic: »Obje znanosti, astronomija 
i paleontologija govore nam svaka na 
evo: način i u svom djelokrugu o ve- 
l'čni i slavi Stvoriteljeve]« (Srkeme 
Sihirien II. IP. E).

Mati
deš 1 kao dijete nisi htio jesti, ako ni
sam bila uza te«.

I htjede se dići. Ne dade Jure. »Ne
moj se mučiti«, reče Jure. »Sam ću. 
Znam, gdle su tanjuri i vilice. Izjest 
ču u kuhinji. Eto me za čas k tebi«.

Iza večere ne htjede Jure u svoju so
bu. Ostat će uz mater. Da joj se mule 
pri ruci, ako joj što ustreba.

Mati ni da čuje, da bdije uz nju. Ve
li joj on: »Koliko si ti »oći probdjela 
uz moj krevet A sad ne daš, da ja je
dnu noć probđljcm pokraj tebe«.

»Sto ti to govoriš, sine«, ona će. »Zar 
ti nisam mati? 1 kakova bih bila mati 
da spavam, a dijete mi je bolesno.? I 
tko bi mogao bolje podeuritl dijete od 
rođene matere. Sari Bi odrastao i ne 
trebaš moje pomoći AB da treba, pro- 
bdjela bih ja 1 sada ne jednu noć a^o 
1 stotinu noći uza te. Ne brini se za 
me. Ako 1 ne zaspim, ne će ml biti te
ško. Starost ne spava dugo. Za čas se 
odmori A kakav je moj posao? Ono, 
što se mrvu motam po kuhinji 1 nije 
posao. Barem mi brže prođe dan«.

Poslušao je mater i otišao u svoju 
sobu. Vrata je ostavki otvorena. Ustre
ba li ga mati, bit će za Čas uza nju.

I-cže napola obučen. Nije mogao za
spati. U duši inu se redale slike iz mla
dosti. Još nikada nije osjčtio, da to’iko 
ljubi tu svoju staricu majku kao sada, 
kad se bojao da je izgubi.

Kako je bio sretan kad je kao dijete 
dolazio k njoj, a ona ga gladila po gla
vici. Voljela je ona svoju djecu, ali je 
bio siguran, da je najviše voljela nje
ga. Uvijek Je tražila, da bude uza nju.

Lažni proroci
U svietu često su se jerijaU Mni 

učltelH uzvišeno Kristove nauke. Od- 
metnicj od bttae i zanesenjaci vjero
vali su, da mogu mllenJaU ono, što je 
nepromjenljivo u vremenu 1 nadopu
njavati svojim nazorima. Takovi su 
propovjednici vjere zabacivali evan
đeoske istine Hi su pokušavali, da lb 
djelomično Ispravljaju, kako se njima 
činilo, da Je potrebno i istinito i osni
vali su nove vjerske zajednice 1 sekte. 
Ali je Isus već opomenuo svoje učeni
ke, da će doći lažni proroci. On je opo
menuo ljude, da se čuvaju kušnja i ob
mane Veliki Učitelj je poznavao ljud
sku narav i njezine slabosti. Znao je, 
da će mnogi zavodnici ulaziti lakovjer
nima, da ih povedu za sobean. Lažni 
proroci sakrivali će svoju pravu ćud 
pod ovčjim rubom, kako ih ne M pre
poznali 1 hvatati će neiskusne u zamku 
obećanja, dok ih ne zarobe. To Je opa
snost, pred kojom ne smijemo zatvara
ti oči; opasntet kojoj ne smijemo pod- 
cljenjivatl snaga, da se ne prevarimo. 
To je zlo; koje se prikrada neotporni
ma I Mri se kao zaraza, koja često ra
zara 1 tamo, gdje ne bismo očekivan, 
ila će prodrijeti. Kako, dakle, da pobi
jedimo zavodnike u njihovu podu — 
kako da se odupremo i do odanen« 
vjerni?

Božanski Učitelj je kazao; poznati 
ćete .rvakovc po njihovim rodovima. 
Dobro drvo rađa dobre rodove, a zlo 
drvo rađa zle rodove Plječ! ostaju sa
mo riječi, ako nemamo svjedot« natre 
djela i istine. Obećanja, nove nauke, 
sve se to ragplinjuje kao dim, ako ne
dostaju dokazi 1 to. dokazi, koji mogu 
podnijeti vatru kušnje, a đa ništa ne 
stradaju, Kristovo Evanđelje nije samo 
najljepša, najdragocjenija ostavština 
ljudskome rodu, koja prelazi ( poko
ljenja na pokoljenje, uvijek jednako 
veliko i sjajna, već je i živa istina, po- 
vjesno utvrđena, istina, koja crpi svoj 
neumrli i uvijek mladi život iz samoga 
božanskog vrela. Učitelj, koji je daro
vao svijetu ovo blago, bio Je čovjek, 
ali i Bog, koji upravlja životima. Bog, 
od kojega nastaje sve živo i kome se 
sve opet vreća. On, koji ne može po
griješiti i čija je mudrost izvor ljudske 
misli. On je svojem riječju, ali i svo
jim đlclovanjem, svojim čudesima, svo- 
j«im žrtvom ; uskrsnućem zaneho ne- 
utrnlvl plamen, koji obasjava naše sta
ze na putu k svome cilju. Ltudi ne mo
ru mijenjah, što je Bog odredio, ljudi 
ne mogu brisati, što je On zapisao u 
naša srca. Kao što se siječe J baca u 
ocanl drvo, koje ne rađa dobre plodo
ve. tako će nestati 1 svi oni prereeš, 
koji šire znbiuđe, a Kristovo Evanđelje 
ostale i danas loo 1 jučer, ostaje do 
vijeka

Kao dijete nije ni slutio, kolike su 
brige mučile njegovu mater. I đanaa 
ne razumije, kako ih je mogla sve dići 
na noge. Sto nosi dućančić na selu? I 
što đa počne stiota žena, kad nema 
muške glave u kući. Svi je varaju, svi 
je prikraćuju. A Ipak nisu biti ni «n 
ni braća mu ni gladni ni goli Jesu 
matere, koje vole svetu djecu, prava 
čudotvorke. U njihovim se rukama 
umnažaju hljebovi i iz nekoliko zrna 
niču pogače.

Ne pamti, da ga je mati kada uda
rila. Nije tukla ni druge djece AI ni 
zaviknula na njih, kad bi što skrivila, 
A njega bi kriva samo tužno pogledala, 
I u očima bi joj »e zacaklile suze.

Pade mu na pamet, kako ga jedne 
nedjelje poslije podne odvela na grob
lje: Okitila Je bila djedov grob i zapa
lila svijeće. I rekla mu je, do se u tara 
grobu nalazi 1 duša njegova oca. Do
šla je izdaleka, da lm bude bliže. On 
je kasnije često sanjao o ocu f žalio je, 
da je umro tamo negdje daleko, a đa 
nije kod njih, pa đa pomogne materi i 
da Joj olakša brige.

Zađrljcmao je. Kad se prenuo, otišao 
je do materina kreveta i položio ruku 
na njezino čelo.

Pod rukom je osjetio kaplje znoja. 
Trgnuo se 1 zapalio je svijeću. Mati mu 
je bila mrtva. Zaklopio joj Je oči 1 po
ljubio joj hladnu ruku.

Nije plakao za materom. A 1 čemu da 
plače? Ta znao je, đa sc te noći otvo
rilo neto, i da jo u svoje dvore prisjijg 
jednu novu sveticu.

APOLOGETSKI KUTIĆ
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Život s Crkvom
SEDMA NEDJELJA PO DUHOVIMA 

4. srpnja 1948.
U Uvodu sv. Mise potiče nos Crkva, 

da hvalimo Boga: «PljeikaJte rukama 
»vi narodi, kllčite Bogu veselim gla
som, jer Je Gospodin uzvižen 1 stražan, 
veliki kralj nad djelmft zemljom«.

U Molitvi moli svećenik, đa Gospo
din odvrati od nas sve. Sto je IkotHJi- 
vo: »Bože, čija se providnost ne vara u 
svojem upravljanju ponizno Te moli
mo, da odvrati! od nas sve Sto je £kod- 
Jjlvo, a dade« nam milostivo odo, Sto 
jc korisno«.

U Poslanici (Rim. 6, 19-23) uči nas 
sv. Pavao, da služimo svojim tijelom 
Bogu: »Braćo! Govorim kao čovjek 
zbog slabosti tijela vaiega. Jer kao Sto 
dadoste udove svoje u službu nečistoći 
1 bezakonju za bezakonje, tako sad daj
te udove svoje u službu pravdi na po
svećenje Jer kad bijaste robovi grije
hu. prosti bijaste od pravde. Kakav 
dakle plod unadoate tada od onih stva
ri, za koje se sad stidite, kad im je 
svrSetak smrt? A sada oproctlvžl se od 
grijeha, a poetavži sluge Bogu, imate 
plod svoj na posvećenje, a svržetak 
život vječni. Jer je plaća za grijeh 
smrt, a milost Božja život vječni u Kri
stu Isusu Gospodinu naSemu«.

Sv. Evanđelje (Mat 1. 18-21) na* 
opominje, da se čuvamo lažnih proro
ka, koje po plodovima motano poznati, 
i da vrtimo Volju Božju na zemlji: 
»Čuvajte se lažnih proroka, koji dolaze 
k vama u odijelu ovčjem, a unutra su 
vuci grabežljivi. Po rodovima njihovim 
poznat ćete ih. Zar se bere s trnja 
grožđe ili s čička smokve? Svako drvo 
dobro dobre rodove rađa, a zlo drvo 
zle rodove rađa. Ne može drvo dobro 
zlih rodova rađati, ni drvo zlo dobrih 
rodova rađati. Svako drvo, koje ne ra
đa dobra roda, isjeći će se 1 u oganj 
baciti. Dakle po rodovima njihovim po
znat ćete Ih. Ne će svaki, koji mi govo
ri: Gospođine, Gospodine, ući u kra
ljevstvo nebesko, nego koji čini volju 
oca mojega, on će ući u kraljevstvo 
nebesko-.

Pod lažnim prorocima mislio je Krist 
književnike, farizeje 1 lažne učitelje, a 
mi danas možemo da smatramo lažnim 
prorocima svijet sa svjetskim častima 
i bogatstvom, tijelo sa zlim željama i 
strastima, đavla, koji obećaje sva kra
ljevstva ovog svijeta, te napokon zle 
knjiže 1 spise. Svim tim lažnim proro
cima ne treba vjerovati, đa nas njihova 
nauka ne strovali u propast, nego 
čvrsto prionimo uz. zakon Božji, koji 
nas vodi k miru 1 trajnoj sreći.

PREMA NAJNOVIJOJ STATISTICI 
je jedna petina svih misionara holan- 
tiljske narodnosti.

U HOLANDIJI ima 36 katoličkih li
stova, koji Izlaze dnevno.

Zagonetka o Iusovim pristašama
Pojava svih velikana, koje sretazno 

iroz ljudsku povtjort, bila je obavljena 
nekom tajnom. Svi eu oni bili jedinst
veni u svom kraju i u svom vremenu. 
Mnogo lb Je bilo, koji su ih poznavali, 
a samo jedan dio tih brojto se među 
njihove pristaAe. Tražila se zato sta
novita srodnost duba, bar u toliko, da 
je misao j riječ velikana mogla naći 
odjejca u njihovom sred . . .

I Najveći od svih velikana Imao je 
I Ima je* 1 danas svoje tajna I dzd 
se, da se haS u tome krije rijeSenjc 
zagonetke činjenice o Isusovim pristn- 
Čama.

Jer se izdigao iznad sviju, mogao je 
biti zapažen ođ sviju. I Sam je htio, 
da tako bude; i bež ta je želja učinila 
od Njega doživotnog putnika.

Bilo ih je mnogo, pokraj kojih je On 
prodao, i koji su pokraj Njega prosu 
— i čuli Njegov glas. Na tisuće th je 
bilo, koji su Ga u stopu pratili, očara
ni riječima Njegovih govora i priča 
kao melodijom iz čarobnog kraja . . . 
Tisuće eu bile u Njegovoj pratnji, dok 
je uz Hosanna 1 palme ulazio u Kra
ljevski grad . . .

To su bili mnogi, koji su znali za 
ovoga Velikana. Između njih naći će
mo pod Križem Njegovo tadataje prvo 
pristade Ne ćemo se namočiti, dok Hi 
pobrojimo. Uz Majku 1 jo* dvije po

Liturgijski kalendar
Nedjelja, 4. srpnja
VII. po Duhovima — Sv. Udalrik 

(Ulrik). Rođen oko g. M0. u Bavar
skoj. Bio je biskup u Augstrargu. Mno
go je bdio, postio i činio druga pokor
nička djela. Na put i su ga uvijek pra
tili siromasi. Madžari su dva puta pro- 
vahM u Bavarsku m do Augaburga, 
On je sve tjeSio i hrabrio i bez kacige 1 
bez Mita posao u obranu Augsburga 
uzdajućl so u Božju pomoć. Madžari 
nijesu mogli zauzeti grada. Svu svojti 
imovinu je razderao siromasima. Za ži
vota je sebi načinio grotaden i svakoga 
petka ju je obUasio. Svojte! tdagoeto- 
vc-a ozdravljao botanike, osobito pada
vičare. Kad vMie nije mogao «Utl sv. 
Miae. vodila su ga dva .zvedeniks. svaki 
dan u crkvu, da ondje primi sv. Pri
čest. Ležeći na pepelu umro d. VII. 973. 
Papa Ivan XV. proglasio ga svetim g. 
»98., t to Je htio prvo svečano progla- 
tecje svetaca u Rimu.

Ponedjeljak, 5. srpnja
Sv. braća dril I Metenje, slavenski 

apostoli. Rođeni u Botuna. Car Mlhaal 
IH. poslao Ih u Moravsku, gdje su po
krstili mnogo Slavena. Preveli su Sv. 
Pismo na staroslavenski O. M7. prim 
ijenl su • velikim počastima u Rimu. 
Tu je mr. Ciril umro 14. XL 899. Papa 
je imenovao sv. Metodija nadbiskupom, 
nakon čega je on među Slavenima raz
vio veliku mlsijslni djelatnost. Umro 
6. IV. 885. i pokopan u Velebradu. — 
Sv. Antun Marija Zaccaria. Rođen g. 
1502. u Kremontu JttUljl. Kao liječnik 
otliao u svećenički stalež. Njegovo je 
sreo bilo puno milosrđa, a njegova ku
ća utopite siromaha. Zvali su ga »an
đeoskim čovjekom« 1 »anđelom Bož
jim«. Crkve su bile premalene za nje
go - . propovijedi. U Milanu je osnovao 
kongregaciju redovnih klerika sv. Pa- 
vla, kojega je cn osobito Štovao. »Po 
duhu sv. Pavla apostola ka Kristu!«, 
bilo je njegovo geslo. Pedlje njegove 
smrti prozvaže se ovi redovnici »barna- 
Mte«, jer su imeli sijelo u crkvi sv 
Baraabe u Milanu. BređlMe njegova ži
vota bio je presv. oltarski Bakramecat. 
G. 1331. uvk je 40-satno klanjanje 
pred presv. Sakramentom na uspomenu 
onih 10 Suri, Md je sveto Tijelo Isusovo 
bilo u grobu. Mnogo je Mrto pobožnost 
prema muci 1 smrti Gospodinovoj. 
Umro 5. Vn. 1339.

Utorak, 6. srpnja
8v. Sodeleva. Rodila se g. 1630. u 

Francuskoj. Njezin muž ju je zamrzio, 
progonio, uskraćivao joj hranu, stavio 
pod vlast »luge, koji je na nju pazio 
1 konačno je dao iz zasjede ubiti A VII. 
1070. Ona je sva progonstva podnosila 
s divnom strpijtvožću I b potpunim pre
šanjem u volju Božju. Bog ju je poslije 
smrti proslavio mnogim čudeehna.

Srijeda, 7. srpnja
Sv. Vilibaldo. Rođen u Engleskoj. Na

božne žene stoje tu, jljuMjenl učenik« 
i Magdalena kao osamljeni predstav
nici onih, koji če se u milijunskim po
vorkama dičiti, đa su Njegovi - kroz 
vjekove . . .

Gdje su sada oni mnogi, kojih je Mio 
I- tisuće? — I kako to, da sada, kad 
Razapetom nije viče stalo do riječi, ne
ma nijednoga od njih, da Mu bar svo
jom nijemom nazočrodću dokažu lju
bav I vjernost? . Ta zar Ga oni nisu 
ljubili? - Možda. Zapravo to je bilo 
nedto drugo, Sto se samo zvalo ljubav. 
— bilo jo dakle « taj čnn «mo par 
onih, Koji su Ga istinito ljubili.

U čemu leži tajna te čudesne poja
ve?-

Bilo bi ih tada viče uza NJ, da je 
bilo vide onih, koji su Ga uistinu poz
navali . Jer ne ne može pravo Ijutzltl 
ono, kto »e ne pozna pravo.

Nije bilo dosta, đa se Učitelj poja
vio i đa je progovorio. Da Ga upozna
ju 1 uzljube, tražilo se nedto i od onih, 
koji su Ga gledali । slufali . . .

Ivanove oči, u kojima se zrcali mir 
srebrnih jezera, netaknut! azur dalekih 
visina, sjaj rosne kaplje obasjane zra
kom mladog sunca; Ivanove oči, u 
kojima ae odrazuje nebo -nebo, za ko
je znaju samo djevice, te oči 1 one »to. 
Btruktm dnevnim i noćnim suzama 
isprane oči rasksjanc grJJdnice ču

vaju veHku tajnu zagonetke o Isuso- 
vtm prictažaroa, koja se provlači kroz 
vjekove . . .

Sretne se u životu ljudi, koji zna
ju za Isusa Krista, ali koji misle i go
vore o Njemu sve, samo no ono, Mo 
On jest To su oni, koji do đanažnjeg 
dana umnožavaju broj onih mnogih, 
koji su Ga pratili po Galileji, koji su 
Ga sludall dana i dane 1 ćjcdjeli do 
Njegovih nogu možda 1 v»e puta up
ravljajući pogled na Njegov lik, a da 
Ga Ipak nisu ni jedanput pravo vidjeli.

AK sretne ae i takovih, koje bismo, 
do su živjeli prije devetnaest vjekove 
bih sigurno u očaj Petak načlt pođ 
Njegovim Križem - ljudi, koji Ga lju
be, jer znaju, tko je 1 Ma je On, jer 
su Ga pravo vidjeh.

Njega vidjeti, pa i sumo jedanput 
vidjeti, znaM ostaviti sve ostalo 1 samo 
Njega početi ljubiti:

No treba Ga uistinu vidjeti. Njega 
vidjeti, a ne Ma drugo. I Njega vid
jeti onakova, kakav uistinu jest.

Ima ljudi, koji zapažaju samo neke 
boje. Druge ne utječu na njihove oči. 
On! nemaju pravog pojma c stvarima.- 
Ima takvih bolesti i u gledanju dude. 
Postoje dapače tu jož veća ograničenja. 
Zato ih je malo, koji Imaju pravi po
jam o Božan»kom Učitelju. Jer On ee 
može vidjeh same 1 jedino očima ka
kve su htio oči mlađega Kabeftkva 
Sina U1 on? W1Je U . .a

hodočašću u Rim 1 u sveta mjesta u 
Palestina proveo preko 1 godina. Pnpa 
Ormar HL poslao ga n N JenaCkn, da 
pomaže svojem ujaku sv Bonltaelju u 
žlrcoju sv. vjere. On ga je posvetio za 
Nssupa u Sachstamu. Umro 1. VD. 
7M. godine.

Četvrtak, 8. srpnja
Sv. Elizabeta. Rođena g. 1271. u špa- 

rjoiskoj Kođ njezina rođenja pomirio 
se njezin otac sa svojim ocem, njenim 
djedom. Cijeloga života ota je djelovala 
pomirljivo a velikim uspjehom. Udala 
ae za portugalskoga kralja Dionizija. 
Njegovu nevjeru podnosila je s nebes
kom krotkošću 1 strpljlvoiću 1 brinula 
ve za odgoj nezakonite djece svojega 
muža. Konačno je izrnollia njegovo ob
raćenje. Izravnala mnoge težks svađe 
i sukobe među vladarima. IzdaAno je 
pomagala siromahe. Nakon smrti muža 
obukla redovničko odijelo sv. Klare. 
Umrla g. 133«. Njezi« grob je No ot- 
voren 2«. HL 1C12. i sv. tijelo nađeno 
potpuno užčuvano, a Iz njega izlazio 
preugodan miris.

Petak, 9. srpnja
Sv. Veronika Giuliani, djevica. Nje

zina je majka na umoru ostavila sva
koj od svojih pet kćeri po jednu ođ pet 
sv. rana Isusovih. Najmlađoj Uržub, 
koja je kasnije kao redovnica dobila 
ime Veronika, ostavila je ranu presve
toga Srca Isusova, la koje proistječe 
sve blago ljubavi. Ona je rođena 27. 
XIL 1M0. u Merkaželu u Italiji. U 17. 
godini otupila u ženski kapucineki red. 
Tu je trpjela mučenlMvo ljubavi u sje
dinjenju s raspetim Isusom. 8 Bjtm je 
podijelila teret križa. Bila je obasuta 
mnogim trpljenjem, ali je vidjela, kako 
se sve njezine muke pretvaraju u dra
gulje u obliku križa. Uvijek je govo
rila: »Križ 1 trpljenje, to je pravo bla
go. to su čiste slasti!« Uz svoje ime 
dodavala naslov: :KĆ1 križa«. Pretr- 
pjevSl najveća poniženja ostala je mir
na 1 radosna. Gospođin joj utisnuo na 
glavu svoju krunu, od Čega je mnogo 
trpjela. Liječnici su joj boli samo po
većali, ali su morali priznati, da im je 
ta bolest potpuno nepoznata. Spasitelj 
joj je dao 1 sve svoje svete rane, a vtte 
puta je osjetila na tijelu bolno bičevs- 
nj-, koje Je za nas podnio naž Otku
pitelj. Umrla u petak 9. VII 1727.

Subota, 10. srpnja
Sedmero sv. braće mučenika. To su 

sinovi sv. Fellcltate: Januarije, Feliks, 
Filip. BUvan. Aleksandar, Vltal 1 Mar- 
cljah Svi su podnijeli mučenižtvo, m. 
različite načine. Njihova sveta majka 
ih je kod toga neprestano hrabrila, ne
ka odlučno podnesu za Krista sve mu
ke. Konačno Je i sv. Felicitata postigla 
mučeničku krunu. — Bv. Buftaa I 8e- 
Iruaža, sestre djevice mučenice u Ri
mu g. 200. Nakon mnogih inučerja bile 
su bačene u Tlber.

Blagdan Sv.Ćirila i Metoda
Dne 5. srpnja stavi CAva blagdan 

slavenskih apostola, solunske braće sv. 
drila i Metodlja. Pravo je 1 dostojno 
je, da hrvatski narod «Avi aalunsku 
braću. Evo zaMo.

1. Sv. Ćiril i Metodije su sveci ka- 
toličke Crkve Slavenski su narodi odu- 
vljek Kovali solunasu braću kao »ve
re, 1 to ne samo istočni, nego I za
padni. Mo viče rimska je Crkva časti
la braću, te lm Iskazala velika dobro
činstva, i za života 1 poslije smrti. Sv. 
dril umro je u Rimu g. ts«9. Pcbožni 
su Rimljani na čelu s Papom odmah 
iza smrti Štovali sv. drila kao sveca, 
1 nisu htjeti dopustiti, da bi ga ». 
Metođtje, prema materinjoj željb pro- 
neseo u domovlr.u, nego su ga pobra
nih u prastaroj crkvi sv. Klementa 
kraj KoJoseja. God. 1880. propisao je 
popa Leon XIII. u svojoj okružnici 
lOraude munus« Štovanje sv. drila I 
Metodlja za svu katoličku Crkvu, »a 
sve narode. Nama je kaU '.dma dosta 
već službena kanonizacija Crkve, d» 
solunsku braću Štujemo kao svece, jer 
Ih je Crkva obojicu službeno podigla na 
oltar. — Osim toga potiče nas 1 sam 
sveti život solunske braće, đa Ih tta- 
jemo i častimo.

2. Sv. Ćiril i Metodlje su veliki apo
stoli katoličke Crkve, te se mogu ispo 
reuitl s najvećim apostolima l nusiaa*- 
rtma svih vremena. Ma da se MB sret
ni u svojoj samostanskoj Užini, ipak, 
kad su bih pozvani, oetaviic tu samo
ću, pa pođoče do propovijedaju Kri
stovu vjera na mr strane svijeta. Vi
dimo ih kođ Kozara u južnoj Rusiji 
kod Saracena u kalifatu bagdadakmiz 
u Bugarskoj, u Moravskoj, u Ceikoj, 8 
Panoniji. Svuda propovijedaju vjera 
Kristovu, ilre luč svetoga Evanđelja, 
rizbijaju mrak poganstva. U tom mlsij- 
ak. poslu sv. čini umre mlad u Ri
mu. iscrpljen od apostolskih tegobo. 
Metodlje nastavlja njegov posao. Zo- 
ređen za biskupa i postavljen od Pa
pe za metropolita nekadanje srijemsko- 
panonske metropoilje nosio je sam na 
svojim ramenima veliki teret. Uređi
vao je svoju crkvenu pokrajinu, uzgse- 
jao kler, učio i pisao knjige. Starosla
venski plaac piče o sv. Melodiju, da 
je bio Izgled svih kreposti.

3.Sv. Ćiril i Metodlje su veliki i 
predivuni apostoli crkvenog jedinstva. 
Katolička Crkva pozna malo svetaca, 
koji U nam Mh tako uzvičeni primjer 
velikog katoličkog 1 apostolskog duba, 
kao iluneka braća. DođoSe tz Grfkei 
djelovahu poglavito među Slavenima, 
1 bijahu neograničeno odani Rimo pa 
i u onom žalosnom času, kad se cari
gradski patrijarhat otrgao od Rima. 
Bv. Ciril moli na samrtnoj postelji sa 
crkveno »je<lUsjenjc. Sv. Metodlje je ra
dio 1 trpio, đa se obistine Kristove ri
ječi »da budu svi jedno«. On je Ma 
mučenik odanosti svetoj Crkvi 1 sve
toj Stolici rimskoj. Rad za crkveno 
sjedinjenje Slavena, to jo duhovna 
oporuka svet« braće.

4. Konačno sv. Ćiril i Metodije su 
osnivači prosvjete slavenskih naroda. 
Oni su stvorili posebno pismo, oni su 
prvi počeli pisati knjige starim slaven
skim jezikom, oni au prvi dah svome 
svećenstvu 1 svojim vjernicima Sveto 
Plano 1 liturgičke knjige u njUbovv 
jeziku. Dnl su osnivači slavenske knji
ževnosti i slavenskog bogoslužja.

Slavensko je bogoslužje mnogo po
moglo, đa se krićanstvo račlrlki mada 
svim Slavenima. Slavensko js bogo
služje odobrio najprije papa Hadrljan 
II. g. 8®, te ponovno pscs Ivan VID. 
g. 880. za žive svete Braće. PeaHje 
njihove smrti uzdržalo as ono msđa 
Hrvatima, to ponovno potvrđeno god. 
1248. od pape Inocerdja IV. Glagri« 
ako bogoslu./. u nekim hrvatskim, 
primorskim 1 dalmetinakim bisaupija- 
m* draga je uspomena na blagoatove- 
n! rađ svete Braće.

U mnogim slavenskim zemljama po
stoji Već dugi niz godina nabožno đrn- 
Itvo pođ Imenom »Apostolat »v. ClrMzJ 
MetođlJ«, pođ zažtitom hl. Djeviro Mo
rije«. Svrha je druMvu žtcvau Majku 
Božju, zajedničku majku Istaka i Za
pada, to sv. Clrlla 1 Metodlja, i mott. 
ti se za vjersko sjedinjenje slavenskih 
naroda. Članovi mole đnevlee 1 Oče- 
rai i 1 Zdravo Mariju • And«tkam: 
»Presveta Djevica Marijo, sv. Cirita 1 
Mctođije, molite se Bogu za nas«. Us 
to daju članovi kakav doprinos u dro* 
fttvtrie svrhe. Doprinosi ae žal ju: Cen
tralnoj Upravi Apostolata sv. Clrlla 1 
Metodlja u Zagrebu, Kaptol 29. na ček 
pođ br 40-704231. Po primjeru •». Bra
će molimo ae 1 radimo, da bude 0 
>dpo »tatfo.1 Jedan pasti«!
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Iz prirodnih nauka Iz katoličkog svijeta
Brzinom svijetla

Dosad »mo u kratko proletjell mali« posve 
malU možemo kazati veoma neznatni dio 
•vemlra. u kojem boravi naSe Sunce m «vo- 
Jlm planetima i a naftom Zemljom među 
njima. Adi ne smijemo misliti, da Sunce mi
ruje. I ono sa svim svojim planetima leti, 
leti nekuda strašno daleko u nedohvatne 
dubine svemira. Kamo ono leti? Sto ii se 
nalazi iza Plutona i još neotkrivenoga Ha- 
desaf Hoćemo ii onamo na izlet, nije nam 
dostatna nikoja zemaljska naša brzina. Že
limo U mjeriti one udaljenosti i one veli
čine, nisu nam dostatni naši nebeski metri 
od 150,000.«« km. Moramo se sjeati na neki 
nevidljivi aeroplan, koji mora letjeti brzi
nom svijetla. Pa i ta ćc nam biti doskora 
prespora. Brzina Je »vtjctla silna. U i se
kundi prevali svijetlo put od ?00.000 kin. Na
ga Zemlja dakle ni nema takvih udaljeno
sti, ni protega, da bismo na njoj okušali br
zinu svijetla. »Mi.ooo km u i sekundi Ml Naša 
Je Gundulićeva ulica u Zagrebu dugačka 1 
lem. Pješak, i to dobar pješak proći će je 
možda i za 10 minuta brzi vlakovi, i to oni 
najbrži na svijetu za kojih pol minute, ae
roplan za kojih lb—15 sekunda, a svijetlo? 
Ono >0 može preletjeti u jednoj sekundi 

puta. I elektrika imade Jednaku br
zinu kao svijetlo. Zamislimo si dakle žicu, 
koju smo provukli 150.009 puta u jednom i 
drugom smjeru naše Gundulićeve ulice u 
Zagrebu. Kroz nju će struja preletjeti za 1 
sekundu. 8 ovakvom brzinom pođimo dalje 
na izlet kroz svemU A i naše mjere ne će 
Više glasiti; toliko nebeskih metara ili toli
ko milijuna Ili toliko milijardi kilometara, 
nago ćemo kazati toliko godina svijetla. 
Ono brzo svijetlo, koje u 1 sekundi prevali 
W«000 km, treba, da dopre od neke zvijezde 
do nas toliko i toliko godina. Dakako, da 
%ad moramo i te udaljenosti izražene u go
dinama svijetla, pretvoriti u kilometre, da 
uzmognemo dobiti pravu sliku svemirskih 
daljina. Pomoći će nam čisto računska raz
matranja. Za jedan kilometar znademo, da 
imade LOGO metara. Sad ćemo k toj brojci 
1.003 ,straga dodavati ništice. Dodamo li je- 

’ duu ništicu dobivamo broj 10.000. Pridođaj- 
' mo 1 još jednu, pa ce nam se pokazati broj 
*1004)00. Pođimo i đaljet Ta nlštka nije ta
ko teško dodavati. S još jednom ništicom 
eto nam broja !,000.000. Moramo ustrajno 
nastaviti do 104)00.000, zatim još više 
109.000.000, za dalje do tisuću milijuna ili 
jedno milijarde, l.coo.ooo.ooo. Za svemirske 
udaljenosti iza našeg sunčanog sustava ta
kav nam Je broj još uvijek veoma malen. 
Moramo i nadalje dodavati ništice, da dobi
jemo 10.000.0004)00. pa 100 POO^M« €»o 1 ■ konač
no L„000^00,000.000 Jedan bilijun! Hi 11M 
kmi Strahovita udaljenost. Spomenuli smo 
jednu godinu svijetla, pa naglasujem, da 
učenjaci uzimaju prema svojim računima 
jednu godinu svijetla okruglo kao udalje 
noat od 10 bilijuna km. Ako je Izvor svije
tla daleko 10 bilijuna km. onda će svijetlo 
trebati oko l godine dana da dopre do na
šeg oka ovdje na zemlji. Slikovito prika
zano:

10,,0OĆ.!XW,O0O.CC0 
godina svijetla 

Promotrimo malko naše zemaljske brzine 
i udaljenosti prema udaljenosti u svemiru 
l prema brzini svijetla. Znam, da baš ne će 
•vaki htjeti u aeroplan, zato ćemo u mašti 
svojoj sjesti u brzi vlak, koji juri brzinom 
od 100 km na sat. Taj će vlak u jednom da
nu prevaliti 2400 km. Veoma mnogo, veoma 
daleko, no to je prema svemirskim udalje
nostima prava ništica. Moramo dalje, i to 
ustrajno. U jednoj će godini prevaliti taj 
vlak oko 1,000.090 km. Trebat će nam preko 
8 godina, da prodretao Iz našeg sunčanog 
sustava. Kad bismo se sad .prvi put nakon 
toliko godina okrenuli natrag prema ni- 
ma. imali bismo pred sobom krasnu sliku.

Sunce bismo vidjeli u velikoj udaljenosti 
kao sjajnu žarku ;.vtjezdu. satum bismo vi
djeli bliže, nego 11 sada, pogotovo Uran i 
Neptun. Zemlju bismo zapazili kao malu 
sitnu rvtjezdicu tako, da bismo Jedva vje
rovali, da snio iz nje otišli pred dobrih pet 
godina. Ali koja korist nakon toliko godi
na! Zvijezde stajaćice bi nam izgledale go
tovo Jednako udaljene kao i sada. Pa kad 
ćemo onamo stići? Da prevalimo put od t 
bilijuna km: trebat će nam ne još pet go- 
lina, ne još deset ili stotinu, nego blizu 
1,0004)00 godina. Zaputimo U ae dalje, đa 
tođemo do ono točke, koja je od Zemlje 
taleko Jednu godinu svijetla. Svijetlo treba 
»dnu godinu dana, dok mi trebamo oko 10 
nllijuna godina za tu udaljenost.

NOVI ČLANOVI PAPINSKE AKA
DEMIJE. Sv. Otac je imenovao 30 svib
nja o. g. sa nove Članove Paplnsza 
Akademije šest pcanatlh naučenjaka a 
različitih područja znanosti. To su: H. 
Sldney Langfeld, profesor psihologije 
na sveučilištu u Princetonu (USA): 
Eluaid Cruz-Coke, profesor fiziološke 
i patološke kemijo na sveučilištu u San- 
tlagu (Cllc); Eduard A. Dolsy, profesor 
b*ok"ml1e na katoličkom sveučilištu u 
St. Louisu (USA) l dobitnik Nobelove 
nagrade: Joee M. Atbareda-Herrera, 
profesor geologije na sveučilištu u Ma
dridu; Alojzlje de Castro. profesor na 
liječničkoj klinici u Rio de Janelru 
(Brazil!ja) i Sir Eduard V. Appleton. 
profesor f'ztke na sveučilištu u Londo
nu i dobitnik Nobelove nagrade za g. 
1947.

NA XVII. MEĐUNARODNU KON
FERENCU Crvenog Križa, koja će se 
održanu u Stockholmu (švedska) od 20. 
do 30. kolovoza o.g., pozvana je 1 Sveta 
Stolica.

U RIMU započelo se gradnjom 
ogromnog svratišta, u koja će se djelo
mično smjestiti hodočasnici, koji će do
ći u Rim za jubilarnu godinu 1950 Te
ren za zgradu nalazi se u neposrednoj 
bllzlr.1 same bazlllko sv Petra, pa će l 
s te strane mnogim hodočasnicima biti 
omogućen udobniji boravak u Vječnom 
Gradu.

POSVETU PRESV. SRCU ISUSOVU 
obavit će kardinal Prcys:ng, biskun Ber- 
Ina. 4. srpnja na velikom sastanku ka
tolika koji će se održati u stadionu 
»Olympia«.

U JAPAN otputovao je u mjesecu 
svibnju njemački misionar Fritz Braun. 
To je prvi Nijemac, koji je uspio do
biti dozvolu okupacionih vlasti za rad 
u misijama. Kako javljaju novine ovak
vo dozvole bit će od sad češće izdava
ne. Prema Istim vljestlmc. u samoj Nje
mačkoj već je sada spremno za put u 
misije 150 misionara »Družbe Riječi 
Božjer, 50 Franjevaca, 100 Bijelih ota
ca 1 30 Benedlktlzaca.

U BISKUPIJI TRIER škakljali su 
milodare za dušobrižništvo među kato- 
iičkni bjeguncima iz ‘stočne Njemačke. 
Uspjeh Je bio slijedeći; 150 kaleža I 
.nonstranca (pokaznica za Euharistiju), 
600 misnih odijela, 300 alba. oko 4.000 
knjiga,

U JAPANU je 20 mladih Japanki 
osnovalo samostan klarlsa U Marlokl 
je osnovan samostan đomlnlkanlđ.

U JAPANU povedena je botba za 
suzbijanje nećudol"odne štampe. Skup
ljaju se potpisi za jedan zakonski pri
jedlog. kojim bi se zabranila štampa, 
koja truje I kvari naročito mladež

100.GODIŠNJICU smrti španjolskog 
katoličkog filozofa Balmesa proslavit

■ Imtollčka sveučilišta na cijelom svi
jetu.

BLAGDAN SVETOG ĆIRILA I ME
TODA proslavljen je 1 u Rimu sveča
nom sv Misom u bazilici sv. Klementa.

DRUŠTVO HOLANDSKIH KATO
LIČKIH UMJETNIKA. S odobrenjem 
holandsklh katoličkih biskupa osnovano 
Je nedavno ovo društvo sa zadaćom da 
potpomaže duhovne 1 materijalne potre
be katoličkih umjetnika. Duhovni sa
vjetnik udruženja je P. Bruln.

U VERSAILLESU (Francuska) odr
žan je u mjesesu svibnju velebni kon
gres katoličke seljačke omladine Fran- 
cuske. Na kongresu su omladinci iz
lagali i brojne ručne radove.

TOKOM JUBILEJNIH SVEČANO
STI NA SV. GORI U Češkoj do nedje
lje 6. lipnja prlčestllo se preko 30.000 
hodočasnika, koji su došli iz svih kra
jeva Cehoelovačke Republike. Preko 200 
procesija prošlo je pokraj velikog Križa 
na sred svetogorskog trga. Prije nego 
11 se svečanosti zaključe, očekuje se po
sjet preko 100.000 hodočasnika.

MISIJSKI KONGRES. Na katolič
kom sveučilištu ti Luvenu (Belgija) 
održao se je od 31. ožujka do 4. trav- 
nja o. g. mteljskl kongres. Kongres je 
vodio o. Mosson, kojt je govorio o ulo
zi svjetovnjaka u mlsljskom radu.

MISIJE PARIZA. O. 1940 u najza- 
puštenljini predjelima Pariza osnovano 
je društvo »Mlsslon de Parlst za vjer
ski apostolat. Ovo društvo je । poslije 
rata nastavilo svojim djelovanjem, te 
se sve više širi 1 bere sve veće plodove. 
Svećenici, članovi ovoga društvo, živo 
nekom vrstj . - redovr’čkog ži

vota i u pastvi upotrebljavaju posve no
ve načine Napose ee odlikuju velikim 
idealizmom, revnošću l požrtvovnošću. 
U radu ih obtlno pomaže pariški nad
biskup.

»UVOD U BRAČNI ŽIVOT«. Tako 
nazivaju tečajeve, koje katolički kru
govi u Antwerpenu (Belgija) održavaju 
za one, koji Imaju stupiti u brak. Teča
jevi se drže po načelima papine encikli
ke o kršćanskoj obitelji. Tečajci slu
šaju predavanja o kršćanskim načelima 
obiteljskog života, liječnička predavanja 
I predavanja o gospodarskoj strani obi
teljskog života. Za vrijeme tečaja te
čajci redovito prisustvuju sv. Mtel I 
prtetuoaju na sv. Sakramente. IJp opće
nitom sudu onih, koji tečajevima prisu
stvuju. uspjeh ovih tečajeva je vrlo 
velik.

JUBILEJ KRAKOVSKE BOGOSLO
VIJE. Krakovsko sveučilište Je svečano 
ovih dana proslavilo 550-godlšnjlcu bo- 
goslovskog fakulteta. Na programu sve
čane akademije, koja Je tom prigodom 
bila priređena, održano je nekoliko 
znanstvenih predavanja. Proslavi je su
djelovao 1 kardinal Saplehn.

HODOČAŠĆA ZRAKOPLOVOM. Dne 
18. svibnja o. .g prispio je prvi zrako
plov s hodočasnicima u Lurd. Hodoča
snici su blU iz Belgije. U blizini Đurđa 
Je uređen aerodrom, i sada podržavaju 
redovite zrakoplovne veze s Lurđom 
Belgija, Engleska I Afrika. Uskoro će 
biti uspostavljena I redovita zračna ve
za također a Amerikom.

POVODOM IZLOŽBE ŠTAMPE u 
Münchenu dao je katolički crkveni list 
(Münchener katholische Klrchenzei
tung) pregled o katoličko! štamnl prile 
nacional-socijalističke vladavine. za 
nje i sada. Prijo je bilo u Bavarskoj 
i u Wilrttembergu oko 160 katoličkih 
listova. Za vrijeme rata je takoreći 
sva katolička štampa bila svedena na 
ništicu. Sad ima doduše opet više ka
toličkih listova 1 časopisa, ali sve to 
još ni izdaleka ne odgovara stvarnim 
potrebama. Poteškoća je zbog doznake 
papira. Pisac pregleda kaže: Vjeri da
ju mnogo lijepih riječi, ali malo papi
ra: riječ Božja Je teško raclonlrana.

NADBISKUPIJA BOSTON ima bro
jan podmladak. daleko preko stvamh 
-o’-eba nndb'skutrie. Zvo će novoza- 
rođeni svećenici sm'di služti ro pet 
g-dina >”»« nađbAlnp"«« u kratev'ma. 
gđ1* r-r-- d 'i *većen‘ka
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NAJVIŠI SAMOSTAN. Istočno od 
Mont Blanca. najvišeg brda u Evropi, 
ralazi se samostan sv Bernarda na vi
sini od 2467 m nad morem. Samostan 
se nalazi na mjestu, kuda je Napoleon 
prešao Alpe, kada je Išao na ratni po
hod u Italiju. Ovaj samostan je jedan 
od najstariilh u Europi Ustanovio ga 
je sam sv. Bemardo s tim, da služi kao 
sklonište putnicima, koji Iz sjevernih 
krajeva Europe putuju u Italiju.

U NADBISKUPIJI LYON (Francu
ska) uvedena je Jedna novost među 
svećenicima u seljačk’m krajevima. 
Svećenici su so organizrali u manje 
grune sa svrhom, da leđni druge po
mažu u duhovnoj pastvi. Jedamout 
mjesečno sastaju se pod predsjedanjem 
nadležnog dekana, aa ta| dan provedu 
u zajedničkoj služb' Božio), u zajednič
kom moljenju brev fara te u rasprav
ljanju d novim potrebama pastoriaci ie. 
Predviđeno jt i to. da po jed ni dušo
brižnici mogu ić-' na primjeren.' godišnji 
odmor, a da njihova župa ipak bude 
opskrbljena svećenikom.

NOVI MORAVSKI METROPOLIT. 
U Olomucu se je Izvršila 3. svibnja 0. 
g. posveta novoga moravskog metropo
lite i olomuckog nadbiskupa Dr. Josipa 
Ma'.ocha, Posvetu Je obavio praški nad
biskup i češki primas Dr. J. Beran, a 
kao suposvetioci su bili nadbiskupi Dr. 
Carsky i Dr. Zela. Bilo je prisutno vi
še blskppg i nadbiskupa. Vladu CSR su 
zastupali ministri Dr. A Cepička, Dr. 
Z. Nejedly i J Plojhar Sv. Stclicu je 
zastupao mgr. Veronino Narod je u 
velikom broju prisustvovao posvećenju 
svoga novoga nadpastlra.

NOVA SVEUČILIŠNA KATEDRA. 
Na sveučilištu u Heidelbergu (Njema
čka) bit će ustanovljena novs sveuči
lišna katedra (učiteljska stolica), na 
kojoj će se predavati katolički pogled 
na svijet

PRIČEST MLADE DUŠE
O, Gospode, kako sam sretna Ma M 

došao k meni u ovo divno eunčano ju
tro.

Na prvim tracima jutarnje zore spu
stio st se u moju dušu.

O. Isuse, ja Te pocdravljam sa svim 
Čeznućima i željama duše moje i srca 
moga...

Ostani uvijek kod mene, jer bez Te
be moja mlada duša nije sigurna ni je
dnoga trena u ovoj dolini.

Isuse, dopusti, da izlijem pred Tebe 
sve ono, što leži na mom srcu.. CuJ!.

Ovoga časa u mojoj blizini kleči još 
Jedna mlada duša.

I k njoj »1 došao jutros. .
Reci joj, Isuse, đa ovdje, posve blizu 

nje. netko za nju moli...
Da, Predobri. Ja Te molim, da ovu 

dušu, nikada, nikada ne ostaviš ..
Sve nas, koji smo TI Jutros diljem 

cijeloga svijeta Otvorili vrata svoga 
srca, sve nas blagoslovi Svojom sve
tom Desnicom.

Otiđi s nama u naše domove, I tamo 
blagoslovi sve drage naše.

I rad| neizmjernog bogatstva, koje 
se krije u Tvojem Euharistljekom Ti
jelu. daj, da ovaj Tvoj dolazak u moju 
dušu pospješi obraćenje griješnlka!

Daj milostivo pogledaj na sve one, 
koji su nevoljni i opterećeni.

TI znaš. Isuse, koliko ih trna, koji 
očekuju Tvoju pomor

romozl svima, pomozl, o Predobri!
Ja te molim, da ml pošalješ Duha, 

đa mi po Njemu dođu Njegovi darovi.
Ja to m lim. da ml dadeš po Njemu 

znanje 1 radost.
Neka tc dvoje bude za uvijek u med.
Isuse, časovi prolaze, a posao zove!
Ja idem!
Ali no ću sama poći-
Pođl TI sa mnom, da Ti cijeloga da

na do Tvoga sutrašnjeg dolaska nepre
stano zahvaljujem, što st došao, I Sto 
mo neprestano obaslptješ Svojim milo
stima.

Isuse, vrijeme je.
Pođi sa mnom, ja Te molim, pođimo 

zajedno u novi dan u Ime Oca i Sina 
i Duha Svetoga -- Amen.

MISIJSKO SREDIŠTE JERKALO u 
Tibetu izgleda da je izgubljeno za ka
toličke misionara zbog nepopustljivih 
progona tibetanskih lama. Ovo mlstj- 
sko središte geografski pripada Kini, 
no ono je već dutjo vremena otcijep- 
IJeno od centralna vlasti Prema zad
njim vijestima Iz Jerkala Je otputovao 
l zadnji misionar.

— o — 
biskupsko sjemenište 

U PAZINU
Dne 21. lipnja t. g. položila su 4 đa

ka Biskupskog sjemeništa u Pazinu is
pit zrelosti (veliku matura) sa vrlo do
brim uspjehom. Koncem te školske go
dine, koja je treća, otkada se je otvo
rilo Sjemenište, priredili su đaci pri
redbu, kod koje su pjevali Jednu ope
retu i prikazati dramu »Santarenski 
đaci«. Veliku hrvatsku klasičnu sjeme- 
nlšnu gimnaziju polazila su te godine 
144 đaka od kojih pripada najveći dio 
PazinskoJ 1 Pcrečko-puliskoj ap. ađn - 
nistraturi, te Krčkoj, Riječkoj i Senj
skoj biskupiji. Od sjemeništaraca za
vršilo je školsku godinu Us odličnim, 
30 s vrlo dobrim, 50 s dobrim I 18 s 
dovoljnim uspjehom, đak su četvorica 
dobila nedovoljnu ocjenu, a 26 Ih je 
upućeno na popravni Ispit.

NOVOMISNICI. - U zagrebačkoj 
katedrali zaređeno je na Petrovo, dna 
29. Ilnnja o. g. u svećenike >) bogoslova 
zagrebačke nadbiskupije i 2 franjevca. 
Oni će imati svojo mlade Mase ovim 
redom. Dne 4 srpnja: Mihajlo Dudaš 
u Gradecu, Ivica Fucbs u Dan varu, 
Severin Pernek u Banja Luci, Niko 
Petrović u Dubravi kod ^rčiiogk On* 
11. srpnja: Viktor Golubić u Prelogu l 
Branimir Stimac u Cv'tkov'ću, Josip 
Gjuran u Ludbre'?,i Dne 13. srpnje: 
Antun Gabrlć u Sub-: ej, Josip Kribt 
u Mikleušu.

Franjevci Dabožić fra Velimir, dne 
11 srpnja u Čakovcu, a fra Silvlje Ve
čerin. dne 4. srpnja u Sv Ivanu Ze
lini.

Našim dsrii" a c rna želimo
mnogo božjeg blagoslova u svećenič
kom radu.
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